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Inngangur

Landssambands smábátaeigenda (L.S.) harmar þau vinnubrögð sjávarútvegsráðherra að 

sniðganga smábátaeigendur ti! setu í nefndum og vinnuhópum er ráðherra skipar. L.S. vekur 

hér með formíegum hætti athygii háttvirtrar nefndar á vinnubrögðum ráðherrans.

í athugasemdum, við frumvarp það sem hér er tii umsagnar, segir að það sé í samræmi við tiiiögur 

nefndar sem sjávarútvegsráðherra skipaði 26. mat 1994, að öðru ieyti en því að þar er gert ráð 

fyrir nokkuð rýmri og mótaðri reglum tii dragnóíaveiða auk þess sem kveðið er skýrar á um 

framkvæmd íeyfisbindingar veiða.

Bétt er að vekja athygli á að á starfstíma nefndarínnar, 26. maí 1994 - loka okíóbers 1996 tæp 

tvö og hálft ár, sá nefndin afdrei ástæðu tii að bjóða fuiítrúa frá L.S. að koma að starfi hennar. 

Koma á framfæri athugasemdum og ábendingum. Veröur sííkt að íeljast mjög ámælisvert þar 

sem verið er að fjaiia um veiðislóð smábáta, skiptingu veiðisvæða miiii veiðarfæra, framkvæmd 

skyndiiokana og annarra svæðisbundinna friðunaraðgerða og viðuriög við fiskveiðifagabrotum. 

Starfsaðferðir nefndarinnar hafa og ieitt tii þess að ekki eru aifír jafnirtil umsagnar umfrumvarpið.

L.S. víil ennfremur vekja athygli htv. nefndar að sá tími er félaginu er gefinn tii umsagnar, það er 

þrjár vikur, er of stuttur fyrir jafnviðamikið mái og hér er á ferðinni, ekki síst m.t.t. þess að eíns og 

áður er frá greint að L.S. átti ekki fuiitrúa í svokaliaðri iandhelgisnefnd.

Strax og L.S. barst frumvarpið tii umsagnarvaróskað eftirfundi með Jóni B. Jónassyni frv. 

formanni nefndarinnar. 16. apríi var fundurinn haldinn, þar sem faríð var yfír frumvarpiö og svör 

gefin við spurningum og vangaveitum sem upp höfðu komið við iestur þess. Á fundinum var 

undirrttuðum afhent skrá yfir aflvísi skipa, landheígiskort sem skýra átti mun á giidandi reglum og 

þeim sem iagt var tii í frumvarpinu og yfiriit um dragnótaveiðar. Rétt er að þaö komi skýrt fram að 

samráð var haft við L.S. um 7. gr, frumvarpsins er fjallar um leyfisbindingu grásieppuveiða.



Atluigasemdir viö einstakar greinar

„er heimilt að stunda veiðar

ákvæðiö er í ósamræmi við 6. gr. a 1.38/1990 um stjóm fiskveiða, sem heimiiar óievfisbundnár 

fiskveiðar í tómstundum til eigin neysiu.

Breytingaerþörf.

5. gr.

L.S. fagnar því að áfram er gert ráð fyrir að togveiðiheimiidir verði lögbundnar. Þá er það einnig 

fagnaðarefni að tekinn er af aiiur vafi á að hið mjög svo umdeilda veiðarfæri dragnót verðr 

skiigreint sem togveiðarfæri.

L.S. gerir ekki sérstaka athugasemd við þá 48 punkta er þarna eru upptaidir, enda fuiiyrt að um 

sömu míð er að ræða og eru í giidandi iögum.

í greininni er iagt tii að forsenda heimiidar tii veiða í fiskveiðiiandheiginni verði, að skip sé stytfra 

en 42 m og með aflvísi minni en 2.500. Önnur skip koma ekki tii greina. Verði ákvæði þeíía 

samþykkt hefur það- í för með sér rýmkun frá regium sem nú eru í giidi. L.S. mótmæiir því 

harðiega. L.S. teiur að ekki komi tii greina að veita skipum lengri en 39 m eða 26 m og með 

aflvísi eins og hann var f þetm skipum 1. júít 1976 heímiid tii veiða í fiskveiðilandheiginni umfram 

það sem þá var ákveðið. Engan veginn er hægt að réttiæta að ákvæðt tii bráðabirgða sem farið 

hefur veríð í kringum með mæiingakúnsíum veiti rétt til veiða í fiskveiðiiandheiginni. L.S. telur 

að 21 árs aðiögunartími sem þessi skip hafa haft sé yfírdrifið nægur.

Þá er í athugasemdum með greininni skýrt íekið fram að eðliiegt sé að smærri og afkastaminni 

skip fái togveiðiheimiidir nær iandi en þau stærri og afkastameiri. Er í því skyni reynt að sporna 

við því að farið sé í kringum regiur með mæitngakúnstum, brúttórúmiestaviðmiðun afíögð og 

íekin upp viðmiðun sem byggir bæði á stærð (mesta iengd) og toggetu (aflvísi). Það er því í 

engu samræmi við „þeim mun afkastameiri,' þeim mun nær hafsauga“ að regiur verði rýmkaðar.

Þá má einnig benda á að í athugasemdum með frumvarpinu kemurfram að togkraftur skipanna 

hefur margfaldast frá 1. júií 1976, skip sem voru þá með afivísi 600 - 700 eru f dag með aflvfsi á 

biiinu 2.100 - 2.500. Veiðafærin sem þessi skip nota nú eru margfait þyngri og afkastameiri og 

eiga því ekkert eríndi á grunnsióð eins og dæmi eru um að lagt er ti! í frumvarpinu.

f fljótu bragði er ekki annað að sjá en afivfsir komi t veg fyrir að farið sé í kringum tilgang regina þar 

um.

L.S. teiur rétt að tekinn sé af allur vafi. að með reiknuðum aflvfsi er átt við 

heiidaraflvísi. þ.e. samaniaat afi ailra skrúfa skipsins.

Þrátt fyrir framangreindar athugasemdir gerir L.S. sérstaka athugasemd-við sveeði G - Vestfirðir.

4. gr.
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í athugasemdum með frv. kemur fram að röksemdir þess að nýtt.togsvæði G.2. ve'rði sett inn í 

iðgin, „á þessu svæði má á haustin finna bæði koia og ýsu og eru svæðin lítið nýtt af öðrum 

fiskískipum þennan tíma“. Þessu mótmæiir L.S., þar sem að sögn þeirra er best þekkja tii þessa 

svæðis er það fuilnýtt. Þangað hafa smábátar róið undanfarin haust og fengið aii nokkuð af ýsu. 

Þá er fuiiyrt að á svæðinu séu aiis engin kolamið.

Þá er það eftirtektarvert að haustið er sérstakiega tiitekið sem væniegur veiðitími, en ákvæðí 

frumvarpsins gengur út á að heimila veiðarfrá 1. növembertil 31. janúar. 

í nefndum athugasemdum er notað oröaiagið

„þar sem skipum í tveimur mínni flokkunum verði heimiit að stunda veiðar ailt upp að fjórum 

sjómílum út af Vestfjörðum“ (i.br. - öp).

Það væri einnig hægt að orða þetta: þar sem skipum styttri en 42 m og með aflvisa minni en 

2.500 verður heimiit að stunda veiðar allt upp að fjórum sjómíium út af Vestfjörðum.

Hér með er vakin sérstök athygii á þessu og iagt til að aðgangur að hóifinu verði takmarkaður við 

báta mínni en 20 m.

6. gr.

Greinin fjaiíar um að dragnótaveiðar á svæðum sem iogveíðar eru bannaðar á skuli vera 

leyfisbundnar.

Afstaða L.S. tii dragnótaveiða er iöngu kunn. L.S. getur sætt sig við að heimiiaðar séu 

dragnótaveiöartii að nýta flatfisk, en mótmæíir harðlega öfium boifiskveiðum með dragnót. Hér á 

eftir eru bírtar nokkrar samþykktir aðalfunda L.S. um dragnótaveiðar:

1 9 9 6

„L. S. óskar eftir uppiýsingum um tiiraunaveiðar með snurvoð í Faxaflóa, hvenær 

þeim lýkur og hvaða niðurstöður íiggja fyrir.

Einnig að gerð verði athugun á áhrifum dragnótarinnar víða um landið hvað varðar 

áhrif á lífríki viðkomandí veiðisvæða.11

I 2 £ á

„Landssamband smábátaeigenda áteiur að engar breytingar skuíi iagðar tii frá 

Hafrannsóknastofnun vegna þessara veiða, þó sannanlega hafi komið í íjós að um 

staðbundna hrygningarstofna þorsks er að ræða í flóum og fjörðum. Hafa þeir margir 

hverjir lítið sem ékkert veíðiþoí þannig að auðveit er að hreinsa upp nánast allan þorsk 

sem genginn er til hrygningar.

L. S. teiur að banna eigi snurvoðaveiðar á þeim svæðum frá 1. janúartil og með 31. maí 

ár hveit. Jafnframt skorar fundurinn á Hafrannsóknastofnun að taka afgerandi afstöðu tii 

þessara afkastamikiu veiðarfæra upp í fjörusteínum.

Aðalfundur L. S. tekur undir með Fonti svæðisfélagi smábátaeigenda á Norðausturíandi 

um að óska eítir lokun á öilum fjörðum á norðausturiandi fyrir dragnót þar sem dæmi enj 

um_að dragnötabátar fara ekki eftir þeim reglum um iokanir sem nú eru í gildi.1'
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1 9 9 4
a. Austuriand

„Þar sem endurheimtur á merktum hrygningarþorski sýna að sannanlega er um 

staðbundna hrygningu þorsks að ræða teiurfundurinn mjög varhugavert að ieyfa eins 

stórvirk veiðarfæri sem snurvoðin er meðan þorskur gengur og er að hrygna í fjörðum og 

flóum við Austurland.

Fundurinn teiur að aífarið eigi að banna snurvoðaveiðar á þeim svæðum frá 1. janúar 

til og með 31. maí, þar sem hrygningarþorskur mun þá að mestu genginn af 

grunnsævinu aftur.

Jafnframt skorar fundurinn á Hafrannsóknastofnun að taka afgerandi afstöðu ti! veiða 

með snurvoð við landið. Bæði vegna áðurnefnds, svo og þeirra upplýsinga sem komíð 

hafafram eftirfriðun umhverfis Vestmannaeyjarfrá árinu 1992.

b. Faxaflói

L.S. samþykkir að skora á stjórnvöld að banna snurvoðaveiðar í Faxaflóa.

Greinargerð:

Víð smábátasjómenn við Faxaflóa höíum stórar áhyggjur af veiðum snurvoðabáta í 

Faxafióa. Við teijum brýnt og raunar krefjumst þess að rannsökuð verði tengsl stöðugt 

aukinna snurvoðaveiða f Faxaflóa og minnkandi fiskgengdar. Við vekjum athygii á 

því að Faxaflóinn er hrygningarsvæði og mjög mikiivæg uppeidisstöð fyrir ungfisk. Öii 

röskun á viðkvæmu jafnvægi lífríkis getur haft afdrifaríkar afieiðingar fyrir bátaútgerð við 

Faxaflóa og reyndar fyrir fiskistof nana í heiid.

Hagsmunir útgerða snurðvoðabátanna eru smámunir miðað við það hrun áfiskistofnum í 

Faxaflóa sem er að verða að veruieika að okkar álrtl.

Okkur smábátamönnum þykir það furðuiegt af Hafrannsóknastofnun að á tímum 

umhverfisverndar og viíundar um viðkvæmt lífríki sjávar skuli botndregin veiðarfæri enn 

vera leyfö á uppeidis og hrygningarsvæðum fisks.

Við skorum á síjórnvöid aö banna snurvoðaveiðar í Faxaflóa frá og með næsta vori og 

láta fara fram ítariega rannsókn á afieiðingum þeirra á lífríki Faxafióans.“

Ekki er annað að sjá en með frumvarpinu séu stjórnvöid að festa dragnótaveiðar enn betur í 

sessi en nú er. L.S. teiur það vera mikið áhyggjuefni og mótmælir þvt sjónarmiði harðlega að „úr 

því ég hef þessar afiaheimiidir þá hiýt ég að ráða þvt hvernig og með hvaða veiðarfærum ég 

fanga þæh(.

Veiðar á orunnsióð á að stunda með kvrrstæðum veiðarfærum. Óumdeilaniegt er að þau 

veiðarfæri hafa hvað minnst áhrif á umhverfi og geta ekki skaðað lífríkið,

Minnt skal á að ástæður þess að heimila dragnótaveiðar hér að nýju voru að dragnótin væri 

ákjósanlegt veiðarfæri til að nýta koia. L.S. telur að hér sé á ferðinni mjög gott íækifæri tii að 

skerpa á þessum skilningi og heimiia ekkí dragnótaveiðar nema til nýtingar á þeim tegundum 

koians sem örðugt er að veiða í kyrrstæö veiðarfæri.
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Haft var náið samráð við L.S. um þann hiuía greinarinnar er fjaíiar um leyfisbyndingu grásieppu- 

veiða. L.S. gen'r því ekki athugasemdir við hann, né röksemdir sem fram koma í athugasemdum 

við greinina. L.S. mæiir með að greinin verði samþykkt óbreytt

9. gr.

L.S. teiur brýnt að gerðar verði breytingar á orðalagi þessarar greinar. í textanum er ekki skilið á 

milli kyrrstæöra veiðarfæra og dreginna. L',S. íelur brýnt að það verði gert og leggur til að 1. og

2. ml. greinarinnar orðist svo:. Ráðherra skal gera nauösynlegar ráðstafanir tii þess að sporna 

við því að stundaðar séu veiðar með akveiðarfærum sem skaðiegar geta talist með tiílíti tii 

hagkvæmrar nýtingar nytjastofna. Getur ráðherra með reglugerð m.a. ákveðið sérstök 

friðunarsvæði þar sem veiðar með tilteknum akveiðarfærum eru bannaðar.

í athugasemdum með frumvarpinu kemurfram eftirfarandi: „Einnig eru stundum sett tímabundin 

friðunarsvæði ti! friðunar á hrygnandi stofnum eða til þess að koma í veg fyrír aðrar óæskilegar 

veiðar."

L.S, teiur rétt að vekja athygli htv. sjávarútvegsnefndar á að engin rök hafa komiö fram hjá 

Hafrannsóknastofnun fyrir því aö banna veiðar með kyrrstæðum veiðarfærum á hrygningartíma 

þorsksins aðrar en „af því bara“ eða „aö ekki næst sátt um bannið nema það nái til aiíra 

veiðarfæra". Veiðibanni þessu hefur því verið þröngvað upp á smábátana undanfarin ár, þrátt 

fyrir að ótvíræð lagasíoð hafi ekki verið fyrír hendi. Með samþykkt greinarinnar er verið að 

iögfesta siík sjónarmið, L.S. mótmæiir því harðlega og varar við samþykkt þessa ákvæðis, 

ákvæðis sem lögfestir „af því bara".

10.gr. .

L.S. gerir athugasemdir við 3. mgr.

1. ml. oröist svo: Skaðiegar veiðar skv. 2. mgr. teijast veiðar þegar smáfiskur í afia skipa sem 

stunda veiðar með akveiðarfæri oa linuskipa fer yfir þau viðmiðunarmörk sem ráðherra 

hefur ákveðið að fengnum tiliögum Hafrannsóknastofnunarinnar.

3. mi. orðist svo:. Þá teljast það ennfremur skaðiegar veiðar í þessu sambandi ef telja verður að 

veiðar með akveiðarfærum séu ekki í samræmi við aðrar ákvarðanir sem teknar háfa verið.. 

um hagkvæma nýtingu viðkomandí nytjastofna.

L.S. ieggur ennfremur tii breytingu á 1. m!. 4. mgr. frumvarpsins. Hann orðist svo: Að fengnum 

uppíýsingum skv. 2. mgr. getur Hafrannsóknastofnunin bannað tilteknar veiðar á ákveðnum 

svæðum í aílt að 14 sóiarhringa, ef aídursiesnino kvarna f bolfiski staðfestir að um 

unqfisk er að ræöa. samkvæmt viðmiðunarmörkum sbr. 3. mgr. með tilkynningu tii 

strandstöðva og í útvarpi.

7. gr.
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Greinargerð

í lögum um umgengni um nytjastofna sjávar segir í 1. mgr. 2. gr.: „Skyit er að hirða og koma með 

að iandi ailan afía. Þó getur ráðherra ákveðið með reglugerð að sieppa skuii lifandi fiski sem er 

undir tiltekinni lengd og fæst í ákveðin veiðarfæri."

í reglugerð nr. 362/1996 um veiðar í atvinnuskyni fiskveiðiárið 1996/1997 segir í síðasta ml. 7. 

gr. ,A!Iur fiskur, sem veiddur er á handfæri teist til afiamarks."

í reglugerö nr. 350/1996 um nýtingu afia og aukaafurða segir í 1. ml. 1. gr. „Skyit er að hirða og 

koma með að íandi aiian afia en þó skai síeppa iifandi þorski og ufsa styttrí en 50 cm að iengd og 

ýsu styttri en 45 cm, sem fæst á handfæri."

Að framangreindu er.því ijóst að handfæraveiðar eiga ekki við efni 2. mgr-. 1. ml. Ennfremur skai 

bent á að engin dæmi eru um að iokað sé svæðum vegna þess að íiitekið magn af afla netabáta 

hafi farið undír viðmiðunarmörk. Þessi tvö veiðarfæri eiga því ekki við í þessu tíiviki.

Á undanfömum árum hefur það alltof oft komið fyrir að skyndiiokað er á fisk sem er undir 

lengdarviðmiðunarmörkum Hafró. Þaö hefur hins vegar komið í ijós að þessi fiskur er 5 ára og 

etdri og því ber að nýta hann. Lengdarvíðmiðunarmörkin gefa ekki ótvíræðar upplýsingar um 

aidur. L.S. ieggur af þeim sökum áhersiu á að fiskur verði aidursgreindur með kvarnaiestri áður 

en gripið verði til langtíma skyndilokunar.

16. og 17. gr.

L.S. ítrekar fyrri afstöðu sína, sem fram kom í athugasemdum við frv. tii iaga um umgengni um 

auðlindi sjávar, (7. mars 1996) og varða sektarákvæði.

L.S. teiur að sektir taki mið af húftryggingarmati viðkomandi skips eða Síkiegu afiaverðmæti. 

Lágmarki á sekt telur L.S. ekki eiga rétt á sér. Dómstóiar eiga að hafa tök á að ákveða sekt m.t.t. 

eðii brots.

Verði engar breytingar gerðar á því sem iagt er tii í frumvarpinu mundu óhjákvæmilege koma upp 

tiivik þar sem sekt væri ekkí í neinu samræmi við brotið. Má þar nefna sem dæmi yfirsjón við 

merkingu veiðarfæra.

Ákvaeði til bráðabirgða

Athugasemd hefur komið fram sjá nánar bls. 2, 5. gr.

„Engan veginn er hægt að réttlæta að ákvæði tii bráðabirgða sem farið hefur verið í kringum með 

mælingakúnstum veiti rétt til veiða í fiskveiðilandheigínni. L.S. telur að 21 árs aðlögunartími sem 

þessi skip hafa haft sé yfirdrifið nægur“.

Vírðíngarfylist

f.h. Landssambands smábátaeigenda

/
Orn Pálsson framkvæmdastjóri


